gerado no Sistema CNESNet; 

 Evolução da disponibilidade de leitos hospitalares no período de 2008 a 2012. 

Na documentação encaminhada em atendimento ao Despacho Interlocutório, a 

UNIMAR sustenta que dispõe, para atividades práticas do curso de Medicina, de 609 

(seiscentos e nove) leitos do SUS, incluindo os leitos do hospital universitário próprio, e 

aqueles conveniados, conforme se constata em consulta à documentação anexada. Além disso, 

informou que está edificando novo hospital com mais 200 (duzentos) leitos, conforme 

documentação juntada ao Processo. 

Da resposta encaminhada pela UNIMAR ao Despacho Interlocutório, pude constatar 

que, atualmente, a UNIMAR dispõe de 609 (seiscentos e nove) leitos, sendo 87 (oitenta e 

sete) no hospital universitário e os demais, 552 (quinhentos e cinquenta e dois), em unidades 

conveniadas. Todos os leitos disponíveis têm cadastramento no CNES. Vejamos. 

1. RELAÇÃO ATUAL DE LEITOS, DISPONÍVEIS PARA A 

REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE INTERNATO DO CURSO DE 

MEDICINA DA UNIMAR- Universidade de Marília, EM HOSPITAL PRÓPRIO

[...]

 Convênio de Cooperação Técnica firmado em 12 de agosto de 1991, com o 

último termo aditivo firmado em 1º. de abril de 2009. Este Convênio tem prazo 

indeterminado. Conforme Convênio (anexo III). 

 Hospital Geral Prefeito Miguel Martin Gualda de Promissão: 108 (cento e 

oito) leitos 

 Convênio de Cooperação Técnica firmado em 1º. de julho de 2008. Este 

Convênio tem validade até 29 de julho de 2013. Interessante ressaltar que a Cláusula 

14º. do Convênio prevê a renovação automática do Convênio. Conforme Convênio 

(anexo IV).

[...]

adquiridos e de outros que estão em processo de aquisição conforme cronograma aprovado 

pela Mantenedora, informando que tais dados foram disponibilizados pela IES em sua defesa 

no processo administrativo instaurado. Ademais, registrou que o sistema EBSCO 

disponibiliza aos alunos do curso de Medicina acesso online a mais de 1.200 (mil e duzentos) 

periódicos indexados no MEDLINE, e que possui mais de 1.400.000 (um milhão e 

quatrocentos mil) artigos em textos completos retroativos a 1965, que constitui acervo 

importante para as atividades do internato (9
o 
ao 12

o
 semestres).  

Do Anexo XL do recurso interposto, a UNIMAR apresenta uma relação atualizada do 

acervo bibliográfico com 8.711 (oito mil, setecentos e onze) títulos, e 24.524 (vinte e quatro 

mil, quinhentos e vinte e quatro) exemplares. No Despacho Interlocutório estabelecido, 

também questionei a IES sobre o acervo do curso de Medicina, no intuito de esclarecer se há 

conformidade entre o acervo do curso e os critérios fixados pelo MEC, no instrumento de 

avaliação de cursos de graduação, tendo esta informado que: